Embora a tessitura narrativa se una em um impulso integrativo da construção negativa da personagem,¹⁰ há duas medidas, referidas logo à entrada (cap.3 e 4) que poderão ser reflexo do plano mais estrutural da situação política de Roma.

Além da instituição de um Senado só para mulheres, no Quirinal, onde previamente funcionara um *conventus matronalis*, Heliogábalo, *ubi primum diem senatus habuit* (4.1), deu ordens para que a sua mãe estivesse presente naquela instituição, notabilizando-se como o primeiro e único imperador sob o qual uma mulher se sentou no Senado no mesmo plano que um homem.¹¹ Embora nada se diga sobre o papel de Semiamira no Senado, a não ser que *senatus consulti conficiendi testis* (4.2), a condenação colérica do autor da *HA*, em 18.3,¹² parece testemunhar os contornos da influência efectiva da mãe sobre o jovem

⁸ 6. 1-4: *Vendidit et honores et dignitates et potestates tam per se quam per omnes servos ac libidinum ministros. In senatum legit sine discrimine aetatis, census, generis pecuniae merito, militaribus etiam praeposituris et tribunatibus et legationibus et ducatus venditis, etiam procurationibus et Palatinis officiis. Aurigas Protogenen et Cordium primo in certamine curuli socios, post in omni vita et actu participes habuit. Multos, quorum corpora placuerant, de scaena et Circo et arena in aulam traduxit.*

⁹ 20.1: *Senatum nonnumquam ita contempsit, ut mancipia togata appellaret (...).*

¹⁰ Veja-se, a este respeito, MARQUES de SÁ, Cristina Maria, *A importância do retrato materno na construção de personagens na Historia Augusta*, dissertação policopiada apresentada à Universidade de Lisboa, 2006, pp. 71-84.

¹¹ 4.1-2: *Deinde ubi primum diem senatus habuit, matrem suam in senatum rogari iussit. Quae cum venisse, vocata ad consulum subsellia scribendo adfuit, id est senatus consulti conficiendi testis, solusque omnium imperatorum fuit, sub quo mulier quasi clarissima loco viri senatum ingressa est.*

¹² 18.3: *Cautumque ante omnia post Antoninum Heliogabalum, ne umquam mulier senatum ingrederetur utique inferis eius caput dicaretur devovereturque, per quem id esset factum.*

imperador e a autoridade que exerceu na condução dos destinos de Roma, isto não obstante a actividade no Senado de mulheres, que verdadeiramente presidia, se concentrar na elaboração de *senatus consulta ridicula*, que, na descrição do biógrafo, raiam o anedótico (4.3-4):

quae quo vestitu incederet, quae cui cederet, quae ad cuius osculum veniret, quae pilento, quae equo, quae sagmario, quae asino veheretur, quae carpento mulari, quae boum, quae sella veheretur, et utrum pellicia an ossea an eborata an argentata, et quae aurum vel gemmas in calciamentis haberent.